



REGIONALNA DYREKCJA OCHRONY ŚRODOWISKA W LUBLINIE

WPN.6230.9.4.2017.WE

Lublin, 28 grudnia 2017 r.

Sprawozdanie ze spotkania w sprawie opracowania planu zadań ochronnych (PZO) dla obszaru Natura 2000 **Pawłów PLH060065**

W dniu 7 grudnia 2017 r. w świetlicy w Kaniem, gm. Rejowiec Fabryczny, odbyło się spotkanie dotyczące opracowania planu zadań ochronnych (PZO) dla obszaru Natura 2000 Pawłów. W spotkaniu uczestniczyło 27 osób, w tym pracownicy administracji, przedstawiciele lokalnej społeczności, przedsiębiorców, Lasów Państwowych, Polskiego Związku Łowieckiego, Lubelskiej Izby Rolniczej, Powiatowego Zespołu Doradztwa Rolniczego oraz Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Spotkanie zostało zorganizowane przez pracowników Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Lublinie (RDOŚ).

Uczestnicy spotkania zapoznali się z programem warsztatów, z celami projektu pn. „Opracowanie planów zadań ochronnych dla obszarów Natura 2000” POIS.02.04.00-00-193/16-01 i zakładanymi efektami jego realizacji oraz z informacją o źródłach jego finansowania. W pierwszej prezentacji scharakteryzowano plan zadań ochronnych i etapy jego powstawania, przedstawiono informację o wpływie zapisów PZO na osoby i podmioty związane z obszarem Natura 2000, w tym gospodarujące na tym terenie, podano informację o dostępnych źródłach danych o obszarach Natura 2000, celach utworzenia Zespołu Lokalnej Współpracy (ZLW), korzyściach z konsultacji społecznych i udziału w ZLW.

Poinformowano również o porozumieniu między Dyrektorem Generalnym Lasów Państwowych i Generalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska z dnia 30 sierpnia 2016 r., dotyczącym współpracy w zakresie tworzenia PZO oraz o zakresie dokumentacji opracowywanej przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Lublinie dla obszaru Natura 2000 Pawłów (opracowaniem będzie objęty obszar Natura 2000 z wyłączeniem gruntów zarządzanych przez Lasy Państwowe).

Uczestnicy warsztatów zostali poinformowani o spotkaniach planowanych w 2018 r. i zaproszeni do udziału w pracach ZLW. Uczestnictwo w ZLW zadeklarowało 15 osób. W kolejnej części prezentacji scharakteryzowano działanie sieci Natura 2000 w Polsce, zwrócono uwagę na specyfikę tej formy ochrony przyrody, rolę lokalnych społeczności i tradycyjnej gospodarki w zachowaniu różnorodności gatunkowej. Omówiono korzyści z funkcjonowania sieci Natura 2000 i możliwości pozyskiwania środków finansowych na działania związane z ochroną przyrody w obszarach ochrony.

W drugiej prezentacji przedstawiciel RDOŚ scharakteryzował obszar Natura 2000 Pawłów, przedstawił gatunki i siedliska przyrodnicze, dla ochrony których powołano ww. obszar (łącznie 20 przedmiotów ochrony), zwrócił uwagę na znaczenie ekstensywnej gospodarki (umiarkowane rolnictwo) w kształtowaniu bioróżnorodności, wskazał optymalne



Fundusze Europejskie
Infrastruktura i Środowisko



Unia Europejska
Fundusz Spójności



warunki ochrony przyrody w obszarze oraz zagrożenia dla gatunków i siedlisk. Wśród zagrożeń wymieniono przekształcenia stosunków wodnych, zły stan wód, obecność leja depresyjnego, którego przyczyną jest pobór wód na cele komunalne oraz przemysł wydobywczy, brak użytkowania łąk, zalesianie oraz – jako zagrożenie potencjalne – tworzenie infrastruktury komunikacyjnej związanej z planowaną eksploatacją węgla kamiennego. Pracownik RDOŚ powiedział, że duże znaczenie dla przyrody Polesia, gdzie leży obszar Natura 2000 Pawłów, miały zmiany hydrologiczne wywołane w 2 poł. XX w., m.in. przez budowę Kanału Wieprz-Krzna.

Dzierżawca stawów z Gospodarstwa Rybackiego w Kaniem poinformował, że na ww. obszarze nie funkcjonuje system melioracyjny, zapytał m.in. o finansowanie wykonania ekspertyz dotyczących stawów i uzyskał odpowiedź pracowników RDOŚ - inwestor przygotowuje ekspertyzy na swój koszt. W trakcie dyskusji Dzierżawca poruszył również wiele innych kwestii dotyczących ww. obszaru oraz finansowania ochrony przyrody, m.in.:

- 1) planowane jest zamknięcie kopalni margla w Rejowcu Fabrycznym, co będzie przyczyną braku zasilania stawów Dopływem spod Rejowca; brak wody w stawach w bardzo krótkim czasie wywoła ich degradację – zarośnięcie zbiorników i szkody przyrodnicze; nie będzie czasu na wykonanie ekspertyz hydrologicznych, aby zapobiec skutkom braku wody;
- 2) na terenie zarządzanym przez Gospodarstwo Rybackie w Kaniem gniazdują 3 pary bociana czarnego i bielika; w związku z ochroną tych ptaków nie ma wsparcia finansowego z budżetu państwa dla gospodarki na stawach;
- 3) po odebraniu rekompensat wodno-środowiskowych przez Ministerstwo Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej ochrona przyrody w gospodarstwach stawowych nie jest finansowana;
- 4) stawy mają korzystny wpływ na mikroklimat poprzez parowanie; odgrywają również rolę w retencjonowaniu ogromnych ilości wody w środowisku;
- 5) stawy w Kaniem są miejscem występowania żółwia błotnego oraz strzebli błotnej.

Przedstawiciel PD Co Sp. z o.o. zapytał o zasady powołania obszaru Natura 2000 Pawłów oraz o prawdopodobieństwo zmian granic i powołania nowych obszarów na omawianym terenie. W nawiązaniu do prezentacji zwrócił także uwagę, że wśród warunków zachowania przedmiotów ochrony wymienione zostały m.in. takie, które dotyczą naturalności wód i że założenia ochrony przyrody w obszarze Natura 2000 powinny uwzględniać plany gospodarowania wodami z ich ramami czasowymi. Przedstawiciel spółki powiedział również, że z map archiwalnych obszaru wynika, że w przeszłości stawy nie były zasilane obecnym Dopływem (spod Rejowca) i zapytał czy w związku z zamknięciem kopalni planowane jest wykonanie ekspertyzy hydrologicznej na potrzeby ochrony obszaru.

Wójt Gminy Rejowiec Fabryczny pozytywnie odniósł się do planów przeprowadzenia badań, które zaktualizują stan wiedzy o obszarze. Powiedział, że nie ma jeszcze decyzji, co stanie się z terenem kopalni, że w ciągu 1-3 lat taka decyzja zostanie podjęta; możliwy jest kierunek „wodnego” zagospodarowania tego terenu, z czego stawy nie będą miały korzyści.

Dyskusja dotyczyła także rolniczego użytkowania łąk. Wójt Gminy Rejowiec Fabryczny powiedział, że gmina Rejowiec nie jest terenem typowo rolniczym i że łąki zarastają z powodu braku użytkowania; przyczyną jest brak zwierząt w gospodarstwach. Przedstawiciel rolników, prowadzący gospodarstwo w Pawłowie, powiedział, że obecnie kosi łąki do dopłat rolnośrodowiskowych a pozostałą część zamierza kosić po wycince drzew i przywróceniu łąk do rolniczego użytkowania. Przedstawiciel mieszkańców Pawłowa powiedział, że na części obszaru nie jest możliwe koszenie z powodu obecności bobrów, które blokują przepływ wód. Zwrócił także uwagę, że na spotkania powinni być zapraszani właściciele gospodarstw, którzy mają wiedzę przyrodniczą o obszarach, na których gospodarują. Zapytał również o aktualne mapy obszaru – gdzie można je znaleźć.

Przedstawicielka RDOŚ skierowała pytanie do pracowników Lasów Państwowych – czy zakres PZO dla Natura 2000 jest uwzględniony w Planie Urządzenia Lasu (PUL). Przedstawiciel Nadleśnictwa Chełm powiedział, że obecny PUL dla Nadleśnictwa obowiązuje do końca 2017 r., od 1 stycznia 2018 r. przez 10 lat będzie obowiązywał nowy PUL. Na



Fundusze Europejskie
Infrastruktura i Środowisko



Unia Europejska
Fundusz Spójności



pytanie czy będzie on zawierał pełen zakres PZO dla obszaru Natura 2000, zgodny z ustawą o ochronie przyrody, odpowiedź była przecząca.

Pracownicy RDOŚ odnosili się do wniosków zgłaszanych w trakcie dyskusji i udzielali odpowiedzi na pytania. Powiedzieli m.in., że:

- 1) powołanie nowych obszarów w ramach Natura 2000 jest mało prawdopodobne a uzasadnienie dla wyłączenia terenu z obszaru ochrony musi być poparte, udowodnione wynikami badań;
- 2) problem hydrologii związany z planowanym zamknięciem kopalni margla powinien być przeanalizowany przez Wykonawców badań do PZO; należy ocenić wpływ ewentualnych zmian stosunków wodnych na przedmioty ochrony obszaru Natura 2000;
- 3) Plan Gospodarowania Wodami w obszarze dorzecza Wisły zakłada osiągnięcie dobrego potencjału ekologicznego i stanu chemicznego Rowu Mokrego, którego stan ma znaczenie dla ochrony przyrody w obszarze Natura 2000, do 2027 r.; przedstawiona w prezentacji informacja w zakresie renaturyzacji cieków dotyczyła optymalnych, a nie zaplanowanych w PZO, warunków dla ochrony siedlisk i gatunków;
- 4) RDOŚ realizuje wypłatę odszkodowań za szkody w rolnictwie powodowane przez działalność bobrów i prowadzi inne działania związane z zarządzaniem tym gatunkiem;
- 5) mapy obszaru są załącznikami do standardowych formularzy danych, można je znaleźć na stronach poświęconych sieci Natura 2000 w Polsce;
- 6) spotkania są otwarte dla wszystkich zainteresowanych; zaproszenia są wysyłane są do szerokiego grona odbiorców; problemem jest dotarcie do danych kontaktowych osób prywatnych będących właścicielami działek.

W trakcie warsztatów uczestnikom zostały udostępnione materiały w postaci standardowych formularzy danych (SDF) obszaru Natura 2000 Pawłów, mapy obszaru i wybrane informacje z założeń do opracowania PZO oraz pokazane przykładowe dokumentacje planów zadań ochronnych.



fot. 1.



fot. 2

Sporządził: Wojciech Ejankowski

W. Ejankowski



Fundusze Europejskie
Infrastruktura i Środowisko



Unia Europejska
Fundusz Spójności

